Câmara Municipal de Acaraú

Rua Otalício Martins Rocha, Nº 250, Monsenhor Edson - Acaraú-CE

CNPJ:02.346.843/0001-70 | CGF: 06.920.412-8

Requerimento Nº 048/2020

Em, 29 de maio de 2020

REQUERIMENTO PARA QUE A CÂMARA
MUNICIPAL SOLICITE A SECRETÁRIA DE
SAÚDE DO ESTADO INFORMAÇÕES SOBRE O
PEDIDO FEITO PELA PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARAÚ DE REPASSE DE CUSTEIO PARA O
FINANCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE
ACARAÚ - UPA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Acaraú

REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na forma

regimental, que seja enviado ofício para a Secretária de Saúde do Estado, solicitando

informações sobre o pedido feito pela Prefeitura Municipal de Acaraú de repasse de

custeio para o financiamento das atividades da Unidade de Pronto Atendimento de

Acaraú - UPA

Sala das Sessões, em 29 de maio de 2020.

ANTÔNIO EDSON BRANDÃO

Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIV A

Recentemente esta Casa Legislativa requereu (Requerimento n° 035/20202,

aprovado na sessão ordinária virtual do dia 08/05/2020) a Prefeitura Municipal de

Acaraú à instalação de Hospital de Campanha para pacientes da COVID -19 no prédio

da Unidade de Pronto atendimento (UPA).

Por sua vez, a Secretaria de Saúde do Município informou, conforme oficio n°

163/2020 – SMSA, que “a Unidade de Pronto Atendimento – UPA, encontra-se em

fase de implantação, em parceria com a SESA – Secretaria Estadual da Saúde, onde

estamos aguardando resposta da demanda encaminhada ao Estado por este município,

no repasse de recursos de CUSTEIO, já que o financiamento de toda UPA – Unidade de

Pronto Atendimento é tripartite (União, Estado e Município).”

Chamamos atenção para a situação crítica que a Saúde de nosso município

enfrenta em face ao combate da pandemia da COVID-19. Infelizmente o novo

coronavírus já se alastrou por todo território de nosso município e é uma ameaça real a

saúde da população.

Os boletins informativos da Secretaria de Saúde Municipal dão conta de uma

Câmara Municipal de Acaraú

Rua Otalício Martins Rocha, Nº 250, Monsenhor Edson - Acaraú-CE

CNPJ:02.346.843/0001-70 | CGF: 06.920.412-8

situação de franca expansão da doença. A cada dia que passa são registrados novos
casos, a propagação do vírus não parece encontrar barreiras e chama atenção da
população e das autoridades públicas.

Portanto, acreditamos ser de máxima importância para a saúde e segurança da
população de nosso município que todas as unidades de atendimento de saúde presentes
em nosso território estejam em pleno funcionamento, razão pela qual é se suma
importância buscar esclarecimento a respeito dos motivos do não funcionamento da
Unidade de Pronto Atendimento de Acaraú.